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Danmarks Nationalparker

Med Nationalpark Vadehavet er et af Danmarks ubetinget vigtigste naturområder kommet ind i rækken 
af danske nationalparker. Det er den tredje af de i alt fem udpegede områder, der indvies.
 
De fem nationalparker er udpeget af tidligere miljøministre efter aftaler med kredsen af partier bag 
nationalparkloven. Først blev Thy indviet (2008), dernæst Mols Bjerge (2009) og i år er turen kommet 
til Vadehavet. Indenfor de næste par år følger Skjern Å og Kongernes Nordsjælland.

Thy
Nationalparken er først og fremmest kendt for de mange og store klit- og klithedelandskaber, som 
er helt unikke i europæisk sammenhæng. Men området rummer også lobeliesøer, kalkskrænter, søer 
og klitplantager. 

Mols Bjerge
Nationalparken rummer enestående landskaber og geologi og er især kendt for sine overdrev, skove 
og kystskrænter. Området har en meget rig kulturarv med bl.a. fortidsminder, mølle- og borganlæg, 
herregårds- og landsbymiljøer samt Ebeltofts gamle købstad

Vadehavet
Vadehavet er et helt specielt dynamisk landskab og økosystem, hvis vigtighed strækker sig langt ud 
over nationale grænser. Det er vitalt både som rasteområde for millioner af trækfugle, som yngle-
område for fugle og som opvækstområde for fisk og havpattedyr. Området har en rig kulturhistorie 
med bl.a. landvinding og digebyggeri.

Skjern Å
Det udpegede område består af Skjern Å-dalen og en række hedeområder med Borris Hede som det 
største. Her er mulighed for at møde tusindvis af trækfugle, odder og den berømte Skjern Å laks.

Kongernes Nordsjælland
Området har nogle af landets biologisk rigeste løvskove med naturskov og sumpskove, samt to af 
landets største søer, Esrum Sø og Arresø. Nordsjælland har i historisk tid haft kongernes særlige op-
mærksomhed, hvilket de mange slotte og de enestående jagtvejssystemer vidner om.

Læs mere om de danske nationalparker på www.danmarksnationalparker.dk

Yderligere informationer
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